Resolução nº. 050/15-COGEP Curitiba, 17 de julho de 2015.

  O CONSELHO DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Deliberação nº. 04/2010, de 24 de junho de 2010 e Deliberação
nº. 11/2010, de 24 de setembro de 2010 do Conselho Universitário;

  considerando o Parágrafo 1º do Artigo 25 do Estatuto da UTFPR, aprovado
pela Portaria Ministerial nº. 303 de 16/04/2008;

  considerando o Regimento Geral da UTFPR, aprovado pela Deliberação nº.
07/09-COUNI, de 05 de junho de 2009;

  considerando a Deliberação nº. 10/2008 do COUNI de 12 de dezembro de
2008;

  considerando o memorando nº. 058/2015 da Diretoria de Graduação e
Educação Profissional do Câmpus Dois Vizinhos;

  R E S O L V E;

  Aprovar Ad Referendum do Conselho de Graduação e Educação Profissional
a alteração da ementa da disciplina “Desenho Técnico Aplicado” no Curso de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia do Câmpus Dois Vizinhos.

Atenciosamente,

Prof. Maurício Alves Mendes
Presidente do Conselho de Graduação e

Educação Profissional

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho de Graduação e Educação Profissional.

  Memo. nº 058/2015 - DIRGRAD Dois Vizinhos, 17 de julho 2015.

De: Marcelo Marcos Montagner

Diretor de Graduação e Educação Profissional

Para:

Prof. Dr. Maurício Alves Mendes
Presidente Conselho de Graduação e Educação Profissional

Assunto: Alteração na ementa da Disciplina de Desenho Técnico Aplicado no curso de

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.

Prezado Senhor

            Vimos por meio deste requer alteração na ementa de disciplina de Desenho Técnico

Aplicado no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia. A alteração e justificativa

estão no memorando em anexo (Memo COEBB 003/2015) e foi aprovada pelos professores

lotados na coordenação do curso. Portanto, gostaríamos que fosse tal pedido encaminhado para

análise e parecer do Conselho de Graduação e Educação Profissional - COGEP.

Contando com vossa colaboração, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

 .

Marcelo Marcos Montagner

Diretor de Graduação e Educação Profissional

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Graduação e Educação Profissional